Дело №1-41/2019

УИД 24 RS 0036-01-2019-000277-09 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Мотыгино 30 мая 2019 года

Мотыгинский районный суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Петушковой О.Ю.

при секретаре Овчинниковой Д.А.

с участием государственного обвинителя прокурора Мотыгинского района Иванова П.А.

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Васильева А.В., представившего удостоверение № 1588, ордер № 147,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, гражданина РФ, не работающего, военнообязанного, холостого, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обвиняется в том, что он являясь родителем, не уплачивает без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах:

На основании исполнительного листа ФС №007827364 Сосновоборского городского суда Красноярского края, выданного 15.08.2017 г. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> обязан к уплате алиментов в пользу ФИО4, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 20.02.2017 года и до совершеннолетия ребенка.

г. в отделе судебных приставов по Мотыгинскому району возбуждено исполнительное производство №4869/17/24067-ИП в отношении ФИО2

г. постановлением мирового судьи судебного участка №101 в Мотыгинском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 01.04.2018 г. ФИО2 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Ему назначено наказание в виде 150 часов обязательных работ. 06.04.2018 г. в ОСП по Мотыгинскому району в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство об отработке им административного наказания в виде 150 часов обязательных работ №3249/18/24067-ИП, которое на сегодняшний день окончено в связи с фактическим исполнением.

Реализуя преступный умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин алиментов, в нарушение решения суда, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления ФИО2, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, в период с 02.04.2018 г. по 20.03.2019 г., действуя умышленно, будучи подвергнутым административному наказанию, за аналогичное деяние, в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, решение суда не исполнял, алименты на содержание ребенка не уплачивал. ФИО2 длительное время нигде официально не работает, на учете в центре занятости населения не состоит, иных мер к трудоустройству не предпринимает, в результате чего, за период с 02.04.2018 г. по 20.03.2019 г. образовалась задолженность в размере 11 месяцев 19 дней, что в денежном выражении составляет 136671 рубль 87 копеек. Общая задолженность ФИО2 по состоянию на 21.03.2019 г. составляет 267758 рублей 52 копейки. Расчет задолженности по алиментам произведен согласно среднемесячной заработной плате в Российской Федерации в соответствии со ст. 113 «Семейного кодекса Российской Федерации» и ст. 102 ФЗ «Об исполнительном производстве».

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 157 УК РФ признал в полном объеме и суду показал, что сентября 2012 года он жил в гражданском браке с ФИО3, весной 2013 года они расстались, 07 сентября 2013 у них родился совместный сын ФИО10 №1, отцовство он не оспаривал. Сын проживает с матерью. Добровольно он алименты не платил и в 2017 году ФИО3 подала в суд на взыскание с него алиментов. После вынесения решения суда о взыскании с него алиментов, алименты он не выплачивал, так как нигде не работал. В марте 2018 года на основании постановления мирового судьи судебного участка №101 в Мотыгинском районе он привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 150 часов обязательных работ, которые он отработал. Алименты он не платит по настоящее время, живет с братом ФИО6 и родителями ФИО7 и ФИО8 в квартире родителей по адресу: 

<

адрес>. Он закончил ПТУ № 103, имеет специальность тракторист - машинист сельскохозяйственного профиля. На учете в центре занятости населения он не состоит, хотя получал от судебных приставов направление в центр занятости для постановки на учет и дальнейшего официального трудоустройства, но в центр занятости населения он не обращался. В настоящее время он нигде не работает, живет на доходы родителей, помогает им по дому и в огороде. Алименты не выплачивал, т.к. не работает. О том, что в отделе судебных приставов по Мотыгинскому району возбуждено исполнительное производство ему известно, судебные приставы неоднократно предупреждали его об уголовной и административной ответственности. Сумма задолженности по алиментам ему известна, от уплаты алиментов и задолженности он не отказывается, обещает начать ее гасить в ближайшее время, как только официально трудоустроится. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями законного представителя потерпевшего ФИО4, свидетеля ФИО9, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ.

Законный представитель потерпевшего ФИО3 показала, что она с сентября 2012 года она жила в гражданском браке с Кучинским ФИО20. Официально брак не регистрировали. Жизнь не сложилась и с весны 2013 года они фактически прекратили их совместную жизнь, в связи с тем, что ФИО2 ни где не работал. 07.09.2013 года у нее от ФИО2 родился сын М. Отцовство ФИО1 не оспаривал. Сын остался проживать с ней и в 2014 году они переехали жить в г. Красноярск, а позднее и в 

<

адрес>. В феврале 2017 года она подала на взыскание с ФИО2 алиментов и на основании решения Сосновоборского городского суда Красноярского края от 15.08.2017 г. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> обязан к уплате алиментов в ее пользу, на содержание несовершеннолетнего сына ФИО10 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 20.02.2017 года и до совершеннолетия ребенка. Она лично ему сообщала о том, что подала заявление о взыскании с него алиментов в суд. После вынесения решения суда о взыскании алиментов, алименты ФИО2 не выплачивал ни разу. В настоящее время ей известно, что ФИО2 проживает в 

<

...> у своих родителей в их квартире по адресу: 

<

адрес>. По ее данным ФИО2 нигде официально не работает, на какие доходы он существует ей не известно, они с ним не общаются. Помощь в воспитании сына ФИО2 не оказывает, с ребенком не встречается и не общается ни очно, ни по телефону, подарков не дарит, продуктов питания, фруктов или сладостей ребенку не приносит и не отправляет, одежду не покупает. В настоящее время М. 5 полных лет, он проживает с ней по вышеуказанному адресу. Никакими врожденными или приобретенными заболеваниями М. не страдает. ФИО она не меняла. Никакой договоренности об отказе от уплаты алиментов, либо рассрочке выплаты у них с ФИО2 не было и не имеется, так как они не общаются. Считает, что ФИО1 и впредь будет уклоняться от уплаты алиментов, поэтому желает, чтоб его привлекли к уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов по ч.1 ст. 157 УК РФ (л.д.27-29).

Свидетель Свидетель №1 показала, что она работает судебным приставом-исполнителем в отделе судебных приставов по Мотыгинскому району Красноярского края с 29 февраля 2016 года. Ей известно, что 07.09.2017 г. в отделе судебных приставов по Мотыгинскому району судебным приставом — исполнителем ФИО11 возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО2. Данное исполнительное производство было возбуждено на основании исполнительного листа ФС №007827364 Сосновоборского городского суда Красноярского края, выданного 15.08.2017 г. На основании вышеуказанного исполнительного листа ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО10 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. 21.03.2018 г. постановлением мирового судьи судебного участка №101 в Мотыгинском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 01.04.2018 г. ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Ему назначено наказание в виде 150 часов обязательных работ. 06.04.2018 г. в ОСП по Мотыгинскому району в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство об отработке им административного наказания в виде 150 часов обязательных работ №3249/18/24067-ИП, которое на сегодняшний день окончено в связи с фактическим исполнением. Реализуя преступный умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин алиментов, в нарушение решения суда, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, в период с 02.04.2018 г. по 20.03.2019г., действуя умышленно, будучи подвергнутым административному наказанию, за аналогичное деяние, в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, решение суда не исполнял, алименты на содержание ребенка не уплачивал. ФИО1 длительное время нигде официально не работает, на учете в центре занятости населения не состоит, иных мер к трудоустройству не предпринимает, в результате чего, за период с 02.04.2018 г. по 20.03.2019 г. образовалась задолженность в размере 11 месяцев 19 дней, что в денежном выражении составляет 136671 рубль 87 копеек. Общая задолженность Ку-чинского Р.И. по состоянию на 21.03.2019 г. составляет 267758 рублей 52 копейки. Расчет задолженности произведен в соответствии с п.4 ст. 113 Семейного кодекса РФ для неработающих граждан исходя из размера среднемесячной заработной платы по России 55569 рублей. В настоящее время ФИО1 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, но проживает с родителями в их квартире по адресу: 

<

адрес> ликвидное имущество принадлежащее ему и подлежащее описи и аресту по данному адресу отсутствует. Должник официально по ее данным ни где не работает, на учете в центре занятости населения по 

<

адрес> не состоит. Ребенку материально не помогает, подарки не дарит, продукты питания не покупает, с ребенком не встречается и не общается ни очно, ни по телефону. От уплаты алиментов не отказывается, но средств для их уплаты не имеет (л.д.41-43).

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ подтверждается также и письменными доказательствами, а именно: 

- рапортом судебного пристава — исполнителя Свидетель №1 (л.д.4-5);

заявлением законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО10 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения — матери ФИО3 (л.д. 6);

копией исполнительного листа Сосновоборского городского суда Красноярского края, выданного 15.08.2017 года, согласно которого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО10 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 20.02.2017 года и до совершеннолетия ребенка (л.д. 10-12);

- копией решения Сосновоборского городского суда Красноярского края по делу №2-358/2017 от 10.07.2017 года, согласно которого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> является отцом ребенка ФИО10 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО10 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 20.02.2017 года и до совершеннолетия ребенка, (л.д.34-35);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 07.09.2017 г., согласно которой 07.09.2017 г. судебным приставом-исполнителем Свидетель №1 было возбуждено исполнительное производство №4869/17/24067-ИП о взыскании алиментов с ФИО2 в размере 1/4 части заработка и иного дохода (л.д.46-48);

копией постановления мирового судьи судебного участка №101 в Моты-гинском районе от 21.03.2018 г., вступившего в законную силу 01.04.2018 г. согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде 150 часов обязательных работ (л.д. 49-53);

копией направления ФИО2 в ЦЗН Мотыгинского района для постановки на учет в качестве безработного и дальнейшего официального трудоустройства (л.д.54);

постановлением о расчете задолженности по алиментам от 21.03.2019 г., согласно которого сумма задолженности по алиментам ФИО2 за период с 02.04.2018 г. по 20.03.2019 г. составляет 136671 рубль 87 копеек. Общая задолженность ФИО2. по состоянию на 21.03.2019 г. составляет 267758 рублей 52 копейки (л.д.55-56);

справкой КГКУ «Центр занятости населения Мотыгинского района» от 25.03.2019 г., согласно которой ФИО2 не состоит на учете в КГКУ «Центр занятости населения Мотыгинского района», пособие не получает и статус безработного не имеет (л.д.74);

копией свидетельства о рождении на имя ФИО5, из которой следует, что он родился ДД.ММ.ГГГГ. Родители: мать ФИО4, в графе отец стоит прочерк (л.д.32);

справкой Мотыгинского территориального отдела агентства ЗАГС Красноярского края, из которой следует, что ФИО10 №1 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Родители: мать ФИО3, в графе отец стоит прочерк (л.д.94);

копией трудовой книжки на имя ФИО2, в которой под номером 1 имеется запись о том, что 16.12.2014 г. он был принят в филиал ООО «Группа «Магнезит» в периклазовый цех в отделение дробления грузчиком, занятый в дробильных и помольных отделениях, а под номером 3 имеется запись о том, что 11.01.2016 г. трудовой договор расторгнут по инициативе работника п. «з» ч.1 ст.77 ТК РФ. После этого записей о трудовой деятельности не имеется (л.д.70-71).

Таким образом, совокупность исследованных доказательств дает основание суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО2 в совершенном им деянии.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменении категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 157 УК РФ - совершение неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно заключения судебно- психиатрического эксперта № 181 от 22.03.2019 года, подэкспертный ФИО2 

<

данные изъяты>

действиях и в судебном заседании (л.д.109-110).

Заключение судебно - психиатрического эксперта, по мнению суда, основано на материалах дела, экспертиза является достоверной и обоснованной, проведена компетентным специалистом и сомнений у суда не вызывает, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым.

Разрешая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства удовлетворительно, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ являются признание вины, раскаяние в содеянном.

У суда отсутствуют основания для признания в качестве смягчающего обстоятельства наличие малолетнего ребенка, поскольку ФИО2 не принимает участия в его воспитании, материальном содержании, преступление совершил в отношении ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ в соответствии со ст. 63 УК РФ нет.

Учитывая вышеизложенное, а также влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, отсутствия оснований для применения ст. 62 УК РФ, суд считает что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с применением наказания в виде исправительных работ, что, по мнению суда, будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П РИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы ежемесячно 5% в доход государства в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного.

По вступлении приговора в законную силу, меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО2 – отменить. 

Вещественные доказательства по делу: копии документов исполнительных производств, постановление от 21.03.2019 г. о расчете задолженности по алиментам и копии документов, предоставленных законным представителем несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Мотыгинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Петушкова О.Ю.